
САМОЗАНЯТЫЕ 

На специальный налоговый режим могут перейти все физические лица, 

а также индивидуальные предприниматели, которые намерены осуществлять 

деятельность без наемных работников.  

С 2021 года без проблем зарегистрировать статус плательщика налога на 

профессиональную деятельность (НПД) могут не только совершеннолетние 

граждане, но и лица, которым исполнилось 16 лет. Это 

предложение поступило от Президента РФ летом 2020 года. С разрешения 

родителей или при получении полной дееспособности самозанятым можно 

стать и в 14.  

Федеральным законом от 30.11.2016 № 401-ФЗ внесены изменения в 

отношении самозанятых лиц. Статьи 83 и 217 Налогового кодекса Российской 

Федерации дополнены новыми пунктами, которые определяют понятие, 

порядок постановки и уплаты налогов с доходов физических лиц в отношении 

самозанятых граждан. 

Напомним, что самозанятые граждане не являются индивидуальными 

предпринимателями и не могут привлекать наемных работников. Они 

самостоятельно организуют свой трудовой процесс и несут ответственность за 

его результаты. Доходы самозанятых граждан складываются из прибыли, 

полученной от использования капитала и выручки от основного вида 

деятельности. 

Какие услуги может оказывать самозанятый в 2022 году 

Если вас интересует, какие виды деятельности подходят под 

самозанятость, то сразу скажем, что закрытого перечня закон не 

предусматривает. Однако есть список видов деятельности, которые 

не подпадают под самозанятость. Вот ЗАПРЕЩЕННЫЕ виды работ для 

самозанятых: 

 деятельность, связанная с добычей и реализацией полезных ископаемых; 

 перепродажа чужих товаров; 

 реализация подакцизных товаров и товаров, подлежащих обязательной 

маркировке; 

 деятельность в интересах другого лица на основе агентского договора, 

договора поручения и комиссии; 

 доставка товаров в интересах других лиц. 

Напомним, что плательщикам НПД запрещено оказывать услуги 

самозанятого текущему работодателю, а также в течение 2-х лет после 

прекращения с ним трудовых отношений. О нарушении данного требования 

ФНС сможет узнать благодаря скоринговой системе, запущенной 23 марта 

2021 года. Программа анализирует источники выплат, взаимосвязь 

самозанятых, их клиентов и бывших работодателей — по результатам 

проверки организации с нарушениями попадают в группу риска. 

https://www.kommersant.ru/doc/4390508
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_207915/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/
http://ivo.garant.ru/#%2Fdocument%2F400498141%2Fparagraph%2F5%3A0


Примерный список профессий для самозанятых доступен в приложении 

«Мой налог». 

IT-сфера 

Администрирование 

Анализ данных 

Вебмастер 

Верстка и дизайн 

Компьютерный мастер 

Обработка данных 

Программист 

Техническая поддержка 

Авто 

Автомойка 

Автосервис 

Автоэвакуация и буксировка 

Водитель 

Перевозка грузов 

Перевозка пассажиров 

Аренда 

Аренда квартир 

Аренда машин 

Предоставление лицензий 

Прокат 

Услуга по временному 

проживанию 

Услуга по хранению 

Дом 

Бытовые услуги 

Ведение хозяйства 

Гувернантка 

Доставка 

Няня 

Повар 

Сиделка 

Социальная помощь 

Сторож 

Уборка и клининг 

Химчистка 

Животные 

Вакцинация животных 

Груминг 

Дрессировщик 

Кинология 

Передержка животных 

Уход за животными 

Здоровье 

Диетолог 

Консультирование 

Логопед 

Массажист 

Психолог 

Тренер, инструктор 

Информационные услуги 

Исследования 

Маркетинг, реклама 

Обрядовые услуги 

Опросы, сбор мнений 

Переводчик 

Красота 

Консультирование 

Косметолог 

Маникюр, педикюр 

Модель 

Парикмахер 

Стилист 

Тату и пирсинг 

Эпиляция 

Обучение 

Репетитор 

Тренер 

Учитель 

Общественное питание 

Кондитер 

Обслуживание 

Повар 

Одежда 

Модельер, дизайнер 

Пошив 

Ткани, кройка, шитьё 

Природа 

Благоустройство территории 

Животноводство 

Лес, охота, рыбалка 

Переработка отходов 



Приём или сдача лома 

Сельхоз услуги 

Прочее 

Грузчик 

Копирайтер 

Носильщик 

Обеспечение безопасности 

Писатель 

Платные туалеты 

Развлечения 

Аниматор 

Артист, певец, музыкант 

Ведущий, шоумен, тамада 

Гид, экскурсовод 

Ремонт 

Бытовой ремонт 

Дизайн 

Отделка 

Ремонт бытовой техники 

Ремонт квартир 

Реставрация 

Сантехник 

Строительство 

Техобслуживание 

Электрик 

Сделай сам 

Кузнец 

Металлообработка 

Проектирование 

Производственные услуги 

Столяр, плотник 

Услуги по сборке 

Спорт 

Консультирование 

Массажист 

Тренер, инструктор 

Торговля самостоятельно 

произведённым товаром 

Продукция собственного 

производства 

Финансы 

Бухгалтер 

Бухгалтерия 

Консультирование 

Риелтор 

Страховые услуги 

Услуги курьера 

Финансовые услуги 

Фото, видео, печать 

Издательские услуги 

Оператор 

Оцифровка 

Полиграфия 

Фотограф 

Художник 

Юристы 

Консультирование 

Налоговый консультант 

Юридические услуги 

 

Однако стоит помнить о том, что перечень услуг для самозанятых 

граждан в сервисе не исчерпывающий. Во всех категориях есть «Прочее», что 

говорит о возможности осуществления видов деятельностей за пределами 

предложенных вариантов. 

Например, к «Информационным услугам» относится деятельность по 

подбору персонала, но в списке ее нет. Или в категории «Юристы» выделен 

«Налоговый консультант», но нет «Консультанта по трудовому праву». 

Последние востребованы у малого и среднего бизнеса. 

КАК САМОЗАНЯТЫМ В 2022 году 

Чтобы стать плательщиком НПД, необходимо зарегистрироваться в 

новом статусе в налоговой инспекции и получить подтверждение. Быстрее 

всего можно пройти регистрацию в мобильном приложении «Мой налог». 



Программа предусматривает три варианта подтверждения личности 

налогоплательщика: 

 с отправкой скана паспорта и фотографии физлица, в том числе 

сделанной на камеру гаджета; 

 с указанием ИНН и пароля от учетной записи в личном кабинете 

налогоплательщика на сайте nalog.ru; 

 с идентификацией через портал гос- и муниципальных услуг 

(ГосУслуги). 

В соответствии с частью 5 ст. 5 Федерального закона от 27.11.2018 № 

422-ФЗ зарегистрироваться самозанятым можно через уполномоченный банк, 

который подаст в ИФНС заявление о постановке в качестве плательщика НПД. 

При этом ФНС РФ в письме от 27.10.2020 № ЗГ-3-20/7174@ сообщает, что для 

этого кредитная организация должна соответствовать порядку осуществления 

информационного обмена. Надлежащие правила размещены на интернет-

сайте службы в разделе «Налог на профессиональный доход/ 

Информационные материалы». 

КАКИЕ НАЛОГИ ДОЛЖЕН ПЛАТИТЬ САМОЗАНЯТЫЙ 

ГРАЖДАНИН 

Самозанятые платят только НПД. В случае применения спецрежима с 

доходов, облагаемых НПД, не взимаются НДФЛ и страховые взносы. 

Налог на профдоход предусматривает следующие ставки: 

 4 процента ‒ в отношении доходов, полученных самозанятым от 

реализации товаров, работ, услуг и имущественных прав физлицам. 

 6 процентов ‒ в отношении доходов, полученных от реализации 

товаров, работ, услуг и имущественных прав ИП и юридическим лицам. 
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